Restituiri Aron Cotru}

ncă din perioada studiilor de la Viena, Aron Cotruș se dovedea fascinat de ideea de zbor, de

aparatele de zburat. Așa se face că de la Viena poetul expediază un amplu poem intitulat Aviatorilor,

reprodus în numărul din 8/21 aprilie 1912 al Românului, poem pe care nici una dintre edițiile

poeziilor cotrușiene de mai târziu nu-l va reproduce. Poezia va apărea abia în volumul de „Cântece

regăsite”, publicat de Mircea Cenușă (Editura Școala Albei, Alba Iulia, 1999).Amplul poem se constituie